65 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações.

 

1. OBJETO ─ Reajustar,  a partir de  03/09/2021, o valor do  Contrato remanescente nº  22/2021
(SEI 2855524), assinado em 02/09/2021 e com vigência de 03/09/2021 até 03/09/2022, no percentual de
10,2464%  (dez vírgula dois mil quatrocentos e sessenta e quatro por cento), decorrente da variação
do  Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA/IBGE, no período de setembro/2020
a  setembro/2021,  passando o valor anual do contrato dos atuais  R$ 5.836.950,40 (cinco milhões,
oitocentos e trinta e seis mil novecentos e cinquenta reais e quarenta centavos) para  R$ 6.435.027,39
(seis milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil vinte e sete reais e trinta e nove centavos), de acordo com
as Planilhas de Reajuste (SEI 2945877).

2. JUSTIFICATIVA - O presente reajuste está em conformidade com o item 21, do Projeto Básico
(SEI 2843265) c/c Art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993, abaixo transcritos, aplicando-se as mesmas

[...]

24,06

      
481.200,00               26,53         530.505,65

 
Anual    

5.836.950,40 -      6.435.027,39

Mensal       
486.412,53 -         536.252,28

 

 

2. DESPESAS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  ─  As despesas  decorrentes foram estimadas em R$
599.738,32 (quinhentos e noventa e nove mil setecentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos), até
o término da vigência do contrato em 03/09/2022, sendo:

a) o valor de R$ 196.036,15 (cento e noventa e seis mil trinta e seis reais e quinze
centavos), referente ao exercício de 2021, que correrá à conta do Programa de Trabalho-
PTRES nº 169155,  Elemento de Despesas 33.90.39 e  Nota de Empenho nº
2021NE000467 (SEI 3025551); 

b) o valor de R$ 403.701,97 (quatrocentos e três mil setecentos e um reais e noventa e
sete centavos), que correrá à conta da dotação orçamentária para o exercício de 2022.

3. GARANTIA ─  A  contratada atualizará a garantia contratual, em decorrência do reajuste,
estabelecida na Cláusula Sétima do contrato, c/c  item 22, do Termo de Referência  - "Da Garantia Da
Execução Contratual", do supracitado contrato, para o valor de R$ 321.751,37 (trezentos e vinte e um mil
setecentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos), correspondente ao percentual de 5% (cinco
por cento) do valor total reajustado, dentre uma das modalidades previstas no § 1º do art. 56 da Lei nº
8.666, de 1993.

 

 

VINICIUS PEREIRA ANDRADE

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos